
MaastrichtskMaastrichtskáá kritkritééria a ria a 
ČČR, R, sousouččasnost a perspektivy.asnost a perspektivy.

ČČR a EuroR a Euro



Připravily
• Petra Neugebauerová
• Karolina Trenzová



Obsah
• Maastrichtská smlouva
• Hospodářská a měnová unie
• Konvergenční kritéria
• Euro



MaastrichtskMaastrichtskáá smlouvasmlouva
• podepsána v Maastrichtu 7. února 1992
• v platnost vstoupila 1. ledna 1993
• pojem  „Evropská unie“
• stanovení konvergenčních kritérií



MaastrichtskMaastrichtskáá smlouvasmlouva
• změny I. pilíře EU: 

– vytvořen a definován vnitřní trh
– pojem občanství EU
– měnová a hospodářská unie

• II. a III. pilíř EU:
– zahraniční politika a vnější bezpečnost (II.)
– justice a vnitřní bezpečnost (III.)



HospodHospodáářřskskáá a ma měěnovnováá unieunie
• ČR – při vstupu do EU (1.května 2004)
• koordinace hospodářských politik
• přípravy na zavedení Eura
• předpokládané přijetí €: 2007 – 2012
• nutné splnit konvergenční

kritéria



KonvergenKonvergenččnníí kritkritéériaria
Měnová
• cenová stabilita

– inflace nesmí překročit o více než 1,5 % míru 
inflace za posledních 12 měsíců ve třech 
členských státech, které v této oblasti dosáhly 
nejlepších výsledků (inflace ČR 2003: 0,1 %)

• konvergence úrokových sazeb
– nesmí o více než 2 % převyšovat úr. sazbu ve 
třech zemích s dlouhodobě nejnižší sazbou

• kritérium měnových kurzů
– 2 roky před € udržet stanovené rozmezí kurzu



KonvergenKonvergenččnníí kritkritéériaria
Rozpočtová
• deficit veřejných financí – do 3 % HDP

– odhad ČR 2005: 4,8 %
– odhad ČR 2006: 4 %

• vnitřní dluh – do 60 % HDP
– ČR 2003: 20,5 %

• snížení vnitřního dluhu
– ČR: rostoucí trend



EuroEuro
1999
• začíná platit EURO
• Z 15 zemí Eu je nepřijali:

• Británie, Dánsko, Švédsko
2002
• 1.ledna – bankovky a mince do oběhu



Výhody a nevýhody EuraVýhody a nevýhody Eura
+ hodnotové vyjádření

ceny bez výkyvů
+ silná a stabilní měna
+ makroprostředí vhodné

pro investice a 
podnikání

+ posiluje cenovou 
stabilitu

– ztráta měnové
suverenity

– nemožné použití
měnových nástrojů k 
ochraně ekonomik



EURO a EURO a ČČRR
Důsledky pro podniky
• eliminace nákladů na zajištění proti devizovým rizikům
• úspora času při rozhodování managementu
• mezinárodní hodnocení a porovnání podniků
• platby z jednoho účtu
• zrychlený převod financí
• zprůhlednění cenové politiky



EURO a EURO a ČČRR
Důsledky pro banky
• růst nákladů na lidský faktor
• růst konkurence bank
• cizí banky zpřístupněny malým i středním podnikům
• pokles počtu finančních účtů



Názory občanů na zavedení
Eura 

26%

53%
21%



Zdroje:Zdroje:
• Týč, V.:Základy práva Evropské unie 
pro ekonomy. Linde, Praha 2001

• Euroskop: http://www.euroskop.cz/cze/
• ČSÚ: http://www.czso.cz/
• MZV: http://www.mzv.cz/



DĚKUJI ZA POZORNOST!


